Proc. Leg. nº 3621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1379/2022

VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao garoto Miguel
Marques Gregório, pela conquista da
medalha de ouro da OBA (Olimpíada
Brasileira de Astronomia).

Excelentíssimo Senhor Presidente.

Nobres Vereadores.

O Vereador LUIZ MAYR NETO requer nos termos regimentais, após
aprovação em Plenário, que seja consignado VOTO DE LOUVOR E
CONGRATULAÇÕES ao garoto Miguel Marques Gregório, pela conquista da
medalha de ouro da OBA (Olimpíada Brasileira de Astronomia).

JUSTIFICATIVA

O garoto Miguel Marques Gregório, de apenas 11 anos, estudante da Escola
Estadual Professor José Leme do Prado, em Valinhos, ganhou a medalha de
ouro da OBA (Olimpíada Brasileira de Astronomia) realizada em 20 de maio
deste ano, deixando seus pais Aline Marques Gregório e Rogério Gregório
orgulhosos.

Miguel, que está no sexto ano, competiu com alunos até do nono ano e
tirou a nota 8,80. Foi a primeira vez que ele competiu e foi coordenado pela
professora Carla Anselmi, responsável pela OBA na escola.

A Olimpíada Brasileira de Astronomia e Astronáutica (OBA) é um evento
nacional, realizado desde 1998 pela Sociedade Astronômica Brasileira (SAB),
junto a escolas previamente cadastradas, públicas ou privadas, urbanas ou
rurais, para alunos do primeiro ano do ensino fundamental até o último ano do
ensino médio. A partir de 2005, a Agência Espacial Brasileira (AEB) passou a

Proc. Leg. nº 3621/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

REQUERIMENTO Nº 1379/2022

participar da organização e o evento se tornou a Olimpíada Brasileira de
Astronomia e Astronáutica.

Em 1999, participaram 15 mil estudantes. Já em 2011, foram mais de
800 mil. Em 2021, a prova foi realizada em formato híbrido, devido à pandemia
de COVID-19, e bateu o recorde de participantes, com 900 mil inscritos. Agora
em 2022, foram mais de 2 milhões de inscritos.

Ante o exposto, solicita-se aos demais nobres Vereadores que votem
favoravelmente ao requerimento e que, após a aprovação, seja encaminhado
ofício ao garoto Miguel Marques Gregório, parabenizando pela conquista da
medalha de ouro da OBA (Olimpíada Brasileira de Astronomia).

Sem mais, cumprimento com elevada estima e consideração.

Valinhos, 11 de julho de 2022.

AUTORIA: MAYR

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: W132D352VE8YWK47
		2022-07-11T09:45:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-07-11T09:45:35-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T13:58:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-08-03T13:58:09-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura